
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 220 DEL 29/12/2020

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: GESTIONE DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE - 
PROROGA  AFFIDAMENTO 1 LUGLIO 2020 - 30 GIUGNO 2021. IMPEGNO 
DI SPESA 2020-2021.

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;

• la L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

• lo Statuto dell'Ente;

• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);

• il vigente Codice di comportamento; 

Richiamate:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni,  con cui  è  stato approvata la  Nota di  aggiornamento  al  Documento  Unico di 

Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 25/03/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione – PEG per il periodo 2020-2022;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 7317 del 02/09/2019, avente ad oggetto l’assegnazione 

temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato 



pro tempore Responsabile dell’area amministrativa del Comune di Bastiglia, e conseguentemente 

dei servizi culturali, il Dott. Luca Rinaldi;

Premesso che l'Amministrazione  vuole garantire la continuità di gestione degli impianti sportivi 

comunali siti in Via Don Minzoni 1/ A e  che a causa dell' emergenza sanitaria  che ha investito il 

nostro paese causando al diffusione del Corona Virus (COVID- 19) non si è potuto dare atto alla 

realizzazione  di  un  nuovo  avviso  pubblico   per  manifestazione  di  interesse  finalizzato  allo 

svolgimento di procedura negoziata  per l'   affidamento della gestione degli impianti sportivi di 

proprietà comunale; 

Richiamata:

la delibera della giunta Comunale n. 40 del 26/06/2020 con la quale si prorogava per un anno, 

all'associazione  di  promozione  sociale,  sportiva  dilettantistica  Polivalente  Forum  di  Bastiglia 

l'affidamento   della  gestione  e  dell'  uso  delle  strutture  e  degli  impianti  sportivi  di  proprietà 

comunale,  siti  in  Via  Don Minzoni  1/A ,  garantendone  la  prosecuzione  secondo le  condizioni 

gestionali e gli impegni contrattuali, obblighi oneri e diritti di cui alla predetta convenzione Rep. N. 

248 sottoscritta  in  data 01/07/2017

Visto : 

il D.L. Del 19 maggio 2020 n. 34 avente ad oggetto all' Art. 216 “ Disposizioni in tema di gestione 

degli impianti sportivi ”;

Richiamata la  Determinazione  del  Responsabile  d'area  n.  79  del  30/06/2020  “Gestione  degli 

impianti sportivi di proprietà comunale – proroga di affidamento 1 luglio 2020 – 30 giugno 2021” 

all'associazione di promozione sociale, sportiva dilettantistica, Polivalente Forum di Bastiglia;

Dato atto che il  Consiglio  Comunale con l'approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022, 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020 ha previsto l'erogazione di contributi a 

Società sportive attraverso un apposito Capitolo di spesa, il n. 1565 "Contributi a società sportive”;

Atteso che  è  interesse  dell'Amministrazione  comunale  sostenere  l'attività  e  la  gestione  degli 

impianti di proprietà comunale durante l'emergenza sanitaria da Covid-19 che ha colpito il nostro 

paese;



Ritenuto opportuno procedere all'erogazione del “contributo a società sportive” all'associazione di 

promozione sociale, sportiva dilettantistica, Polivalente Forum di Bastiglia gestore degli impianti 

comunali, durante il periodo di proroga affidamento, come segue:

- € 5.000,00 per il semestre luglio - dicembre 2020;

- € 5.000,00 per il semestre gennaio - giugno 2021;

Preso atto che  il Responsabile del procedimento non rientra per l'attività svolta per la preparazione 

di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle 

fattispecie  di  cui  agli  artt.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  comportamento  integrativo  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto  della sottoscrizione  da parte 

del Responsabile d' Area competente ; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di affidare il Contributo per attività sportive nella Stagione 2020/2021, all'Associazione Sportiva 

dilettantistica Polivalente Forum Bastiglia, P.IVA 02795180369, con sede a Bastiglia in Via Don 

Minzoni 1/a, consistente in €10.000,00 così ripartiti: 

- €5.000,00 per il semestre luglio - dicembre 2020,

- €5.000,00 per il semestre gennaio - giugno 2021;

2. Di impegnare in favore dell'Associazione Sportiva dilettantistica Polivalente Forum Bastiglia la 

somma di €10.000,00 così ripartiti: 

*) 5.000,00 euro per il semestre luglio - dicembre 2020, sul Capitolo 1565 Contributi  a società 

sportive,  PDC U 1.04.04.01.000 del  Bilancio di previsione 2020/2021 dotato della  necessaria  e 

sufficiente disponibilità, dando atto che dette obbligazioni, giuridicamente perfezionate, vengono a 

scadenza e diventano esigibili entro l’esercizio 2020;



*) 5.000,00 euro per il semestre gennaio - giugno 2021, sul Capitolo 1565 Contributi  a società 

sportive,  PDC U 1.04.04.01.000 del  Bilancio di previsione 2020/2021 dotato della  necessaria  e 

sufficiente disponibilità, dando atto che dette obbligazioni, giuridicamente perfezionate, vengono a 

scadenza e diventano esigibili entro l’esercizio 2021;

3. Di dare mandato al Servizio cultura di liquidare un acconto di € 5.000,00 per il semestre luglio - 

dicembre  2020  e  un  saldo  di  5.000,00  per  il  semestre  gennaio  -  giugno  2021, a  seguito  di 

presentazione  da  parte  del  beneficiario  di  apposita  modulistica  di  richiesta  e  documentate 

rendicontazione delle spese vive sostenute per il periodo di riferimento;

4.  Di  dare  atto  infine  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Bastiglia, 

“Amministrazione trasparente” agli obblighi di pubblicazione;

5.  Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Di  Area  Amministrativa,   ha  preliminarmente  verificato 

l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova dunque in posizione di 

conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013,  recante  il“Codice  di 

comportamento dei dipendenti  pubblici”,  all’art.  7 del Codice integrativo di comportamento dei 

dipendenti comunali e alla Legge 190/2012.

 

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


